[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 17/2023
Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 15/2023. Pedido de Indicação nº 12/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Sadi Cogo: Parabenizou a comunidade da Linha Três pela grande festa realizada no último domingo. Mencionou que se encontram abertas as inscrições para o processo seletivo em diversas áreas e que as mesmas vão até o dia 16 de junho. Falou sobre os cachorros soltos nas ruas, dos problemas causados e pediu para que a população tenha mais responsabilidade com seus animais. Finalizou dizendo que solicitou ao vice-prefeito uma cópia dos critérios utilizados para distribuição das cestas básicas, pois recebe vários questionamentos da população e com os critérios em mãos serão mais transparentes ao repassarem as informações. Rodrigo Pivoto: Comentou sobre o andamento dos aterros dos terrenos no bairro Padre Abraão. Mencionou a matéria que saiu no jornal sobre as condições de um dos pneus do veículo que levou os atletas do CMD Nes até a cidade de Ijuí, pediu mais atenção aos responsáveis para que isso não ocorra novamente. José Jucelino Franco: Parabenizou a equipe do CMD Nes que foi até a cidade de Ijuí no último domingo para disputa da primeira partida da Série Bronze de futsal,  conquistando o empate. Comentou sobre o problema com o pneu do veículo, disse que era um problema desconhecido, mas que assim que foi constatado o pneu foi logo substituído. Mencionou o andamento dos aterros dos terrenos e que em seguida devem ser concluídos. Falou sobre o problema com os cachorros soltos nas ruas, que as pessoas devem ter bom senso e assumir a responsabilidade quando resolvem adotar um animal. Citou que a administração municipal disponibilizará transporte para os estudantes que prestarão vestibular na UFSM, no dia 09 de julho. Francieli Viêro Godois: Discorreu sobre a palestra que ocorreu na escola São José no dia de hoje nos turnos da manhã e tarde com o tema “Violência contra a mulher”, agradeceu ao Sd Anderson Bitencourt que ministrou as palestras e a direção da escola São José pela parceria. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre o processo seletivo que está com inscrições abertas. Sobre o jantar bingo em prol do CMD Nes que ocorreu na última sexta-feira, parabenizou a secretária Alcione e demais organizadores pelo belo evento. Mencionou o programa “Turismo Rural” do Senar, que busca incentivar o empreendedorismo através do turismo rural e citou as etapas do projeto que está programado para o próximo ano. Parabenizou a vereadora Franciéli pela iniciativa da palestra na escola São José, bem como o Sd Bitencourt que se dispôs a vir palestrar. Parabenizou a todos os namorados pelo dia. Magno Juliardi Gabert: Falou sobre os cachorros soltos nas ruas, disse que já recebeu vários relatos de pessoas atacadas enquanto passavam por algumas ruas. Mencionou o caso de uma senhora do interior que se encontra acamada e que não conseguiu fazer a vacina da gripe quando a equipe esteve em sua casa, relatou ainda que segundo parentes que procuraram a secretaria de saúde os mesmos informaram que estavam sem veículo para deslocamento, cobrou uma explicação dos responsáveis e que se tome as medidas necessárias. Aparte do vereador Jucelino que confirmou os fatos relatados pelo vereador Magno, no entanto afirmou que está programado para os próximos dias juntamente com o agente de saúde responsável por aquela área a vacinação da referida senhora. Aparte do vereador Rogê que ressaltou o trabalho feito pela agente de saúde da sua comunidade. Vereador Magno retomou falando sobre o caso ocorrido com o pneu do veículo da Secretaria de Saúde, que é inaceitável esse tipo de ocorrência, pois coloca em risco a vida de vários usuários todos os dias. Mencionou o incêndio que ocorreu em uma residência no bairro Vila Nova, parabenizou o Sr Vivaldino que ajudou no momento com o caminhão de água da prefeitura. Solicitou um pedido de providência para reparos na rua Plácido de Castro, que segundo ele, quando chove acumula muita água na rua. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Márcio José Munareto solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Daniel Walter Frizzo assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Márcio José Munareto: Continuou no assunto do vereador Magno sobre a rua Plácido de Castro, disse que algumas pessoas estão espalhando notícias falsas referente a um suposto projeto negado pelos vereadores para reparos na referida rua, colocou-se à disposição da população para esclarecer qualquer dúvida. Solicitou ao prefeito que envie respostas aos pedidos de informação e de providência atendidos ou não. Mencionou que o promotor de justiça da cidade de Jaguari estará atendendo na Câmara de Vereadores no dia 23 de junho das 09:00 às 12:00 hrs. Falou sobre as roçadas que aconteceram na comunidade do Planalto e que ainda não foi feita na VRS 825. Em seguida, passou-se à Ordem do Dia: Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 55 e do PROJETO DE LEI No 54, DE 16 DE MAIO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo A Efetuar Cessão De Uso Gratuito De Imóvel Urbano De Propriedade Do Município À Companhia Riograndense De Saneamento - Corsan. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 60 e do PROJETO DE LEI Nº 59, DE 22 DE MAIO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 010/2018, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 12 de junho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952